

Số: 205 /BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 08 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và chương trình công tác tháng 8 năm 2018

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế - xã hội đạt được trong 6 tháng đầu năm 2018, đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 11/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng với sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, sự nỗ lực thực hiện của các cấp, các ngành và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được kết quả chủ yếu như sau:

I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 7 năm 2018

1. Sản xuất nông nghiệp: Trong tháng, trọng tâm chỉ đạo sản xuất vụ Hè-Thu 2018 (tính đến ngày 16/7/2018), diện tích gieo trồng là 32.113 ha/29.816 ha (theo kế hoạch ứng phó hạn hán), giảm 7,6% so cùng kỳ, vượt 7,7% kế hoạch¹ (Mặc dù cuối vụ Đông Xuân 2018 xảy ra khô hạn, nhưng đầu vụ Hè Thu thời tiết thuận lợi, có mưa, làm cho diện tích gieo trồng tăng). Tập trung chỉ đạo công tác điều tiết nước hợp lý, đảm bảo cung cấp nước cho sinh hoạt dân sinh cũng như phục vụ sản xuất vụ Hè Thu và công tác chống hạn²; chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ Hè Thu (đến ngày 20/7/2018) đã chuyển đổi là 481,36 ha/721,6 ha, đạt 66,7% kế hoạch³. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh cây trồng, chăn nuôi gia súc, gia cầm, trong đó trọng tâm là giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh đến tận cơ sở nên tình hình ổn định và được kiểm soát;

¹ Trong đó: Cây lúa 14.448 ha, vượt 15,2% KH; cây bắp 3.708 ha, đạt 87,7% KH; cây khoai lang 69,5 ha, vượt 6,9% KH; cây mì 3.703 ha, vượt 21,4% KH; rau các loại 2.686 ha, vượt 18,6% KH; đậu các loại 2.001ha, đạt 91,8% KH,...

² (đến ngày 01/8/2018) lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đạt được 69,93 triệu m³/194,49 triệu m³, đạt 35,96% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đom Đương 21,8 triệu m³/165 triệu m³, đạt 13,21% dung tích thiết kế; lưu lượng nước vào hồ 5,17 m³/s và đang xả với lưu lượng 15,31 m³/s

³ Huyện Thuận Nam 86,85 ha/104 ha kế hoạch; huyện Ninh Phước 89,81 ha/73,7 ha kế hoạch; huyện Ninh Hải 27,2 ha/33,5 ha kế hoạch; huyện Thuận Bắc 91,6 ha/284 ha kế hoạch; huyện Ninh Sơn 18,9 ha/66,4 ha kế hoạch; huyện Bác Ái 167 ha/160 ha kế hoạch

Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng: Từ đầu mùa khô đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 14 điểm cháy với diện tích 6,19 ha, thiệt hại không đáng kể do cháy lướt dưới tán và đã huy động tham gia cứu chữa cháy kịp thời. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm, chủ rừng phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý nghiêm theo quy định việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn ⁴;

Trong tháng, thời tiết thuận lợi cho hoạt động khai thác hải sản, có khoảng 90% lượng tàu cá hoạt động khai thác; ước sản lượng hải sản khai thác đạt 16.500,3 tấn hải sản các loại; lũy kế ước đạt 66.719,6 tấn, tăng 7,5% so cùng kỳ, đạt 63,3% kế hoạch. Sản lượng tôm giống sản xuất tháng 7 ước là 2,804 triệu Post; lũy kế 7 tháng là 19.004 triệu Post, tăng 36,1% so cùng kỳ;

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Trong tháng, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình công tác năm 2018 tại Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 và Kế hoạch số 1273/KH-UBND ngày 29/3/2018 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2018.

2. Sản xuất công nghiệp: Nhìn chung hoạt động sản xuất công nghiệp tháng 7/2018 ổn định, tiếp tục giữ tốc độ tăng trưởng so cùng kỳ; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7/2018 tăng 10,97% so tháng cùng kỳ năm 2017 ⁵. Tính chung 7 tháng, chỉ số sản xuất toàn ngành tăng 10,18% so cùng kỳ.

Nhiệm vụ đột phá trong lĩnh vực năng lượng tiếp tục được triển khai hiệu quả, trong tháng tổ chức khởi công 02 dự án điện mặt trời (Dự án Nhà máy điện mặt trời Phước Hữu của Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Vĩnh Nha Trang; Dự án Điện mặt trời Trung Nam).

3. Thương mại, giá cả, dịch vụ và xuất khẩu: Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 07 năm 2018 giảm 0,07% so với tháng trước, tăng 4,32% so với cùng kỳ năm 2017; CPI bình quân 7 tháng đầu năm 2018 so với cùng kỳ năm 2017 tăng 3,72%. Tổng mức bán ra của tất cả các thành phần kinh tế trong tháng đều có xu hướng tăng lên so với cùng kỳ năm trước (nguyên nhân do nhu cầu về hàng hóa và dịch vụ của người dân tiếp tục có xu hướng tăng; tháng 7 vẫn đang trong dịp hè, do vậy các điểm du lịch thu hút một lượng khá lớn khách du lịch nội tỉnh và ngoài tỉnh đến vui chơi đã tác động làm tăng doanh thu hoạt động khách sạn-nhà hàng,...); Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7/2018 ước đạt 1.642,5 tỷ đồng, tăng 14,35% so với cùng kỳ; lũy kế 7

⁴ Trong tháng, tổ chức 235 đợt kiểm tra, truy quét và tuần tra kiểm soát với hơn 1.486 lượt người tham gia, tại các vùng giáp ranh, khu vực trọng điểm phá rừng và trên địa bàn quản lý. Phát hiện, ngăn chặn 37 vụ vi phạm về lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng, đã xử lý 34 vụ vi phạm.

⁵ Trong đó: Ngành công nghiệp khai khoáng tăng 19,65%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 18,45%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 0,55%. Riêng ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước giảm 9,14%.

tháng đầu năm 2018 ước đạt 10.031 tỷ đồng, tăng 13,65% so cùng kỳ năm 2017.

4. Tài nguyên và Môi trường - Xây dựng: Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch đăng ký đất đai trên địa bàn tỉnh năm 2018; chỉ đạo triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng đường bộ cao tốc đoạn Cam Lâm - Vĩnh Hảo thuộc dự án xây dựng một số đoạn đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2017-2020; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Ban hành quy định bảng giá nhà ở, công trình xây dựng và vật kiến trúc; bảng phân cấp nhà ở trên địa bàn tỉnh; tập trung đẩy nhanh chương trình hỗ trợ nhà ở cho người có công cách mạng; tiếp tục đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện dự án Khu đô thị mới Đông Bắc (K1), Khu đô thị du lịch biển Bình Sơn và Khu đô thị biển Bình Sơn-Ninh Chữ,...

5. Đầu tư phát triển: Trong tháng, ban hành 02 Kế hoạch để chỉ đạo thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh⁶. Tổ chức thành công Hội thảo nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI, gặp với gặp mặt doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2018; khởi công dự án hồ chứa nước Sông Than và 02 dự án điện mặt trời (Dự án Nhà máy điện mặt trời Phước Hữu của Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Vĩnh Nha Trang; Dự án Điện mặt trời Trung Nam). Trong tháng, tập trung chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch, ước giải ngân 7 tháng/2018 là 792 tỷ đồng, đạt 58,7% kế hoạch⁷.

6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng: Trong tháng, thu ngân sách ước đạt 193,48 tỷ đồng (thu nội địa là 191 tỷ đồng, thu hải quan là 2,48 tỷ đồng); lũy kế 7 tháng ước thu ngân sách là 1.382,62 tỷ đồng, đạt 60,1% kế hoạch (thu nội địa 1.367 tỷ đồng, đạt 60,5% kế hoạch; thu hải quan 15,62 tỷ đồng, đạt 39% kế hoạch). Tổng chi ngân sách nhà nước trong 7 tháng năm 2018 là 2.640 tỷ đồng, đạt 50% kế hoạch;

Hoạt động tiền tệ, tín dụng ngân hàng trên địa bàn trong tháng 7/2018 tiếp tục ổn định, an toàn và tăng trưởng. Huy động vốn và đầu tư tín dụng tăng

⁶ Gồm: Kế hoạch số 2765/KH-UBND ngày 03/7/2018 triển khai thực hiện chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2018 và Kế hoạch số 2968/KH-UBND ngày 12/7/2018 triển khai Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh tỉnh năm 2018.

⁷ Trong đó: vốn cân đối ngân sách địa phương là 325 tỷ đồng, đạt 69,5% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu là 415 tỷ đồng, đạt 70% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu Quốc gia là 25 tỷ đồng, đạt 33% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ là 27 tỷ đồng, đạt 12,6% kế hoạch.

trường khá so với cuối năm 2017 (huy động tăng 11,25% và dư nợ tín dụng tăng 10,88%). Các Tổ chức tín dụng thực hiện nghiêm các quy định về lãi suất huy động và giảm dần lãi suất cho vay, chấp hành nghiêm các quy định về tỷ giá và hoạt động ngoại hối, tăng cường thực hiện các biện pháp mở rộng và nâng cao chất lượng dịch vụ, đảm bảo hoạt động thanh toán được an toàn và thông suốt.

7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:

a) Tập trung tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc, Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6/1948-11/6/2018); tuyên truyền ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2017); ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6); Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6). Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh Liệt sỹ; Dự Lễ thấp nền tri ân và cầu siêu các anh hùng liệt sỹ; viếng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh; thăm hỏi các đối tượng chính sách và gia đình thương binh liệt sỹ, mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 71 năm ngày thương binh-liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2018);

c) *Văn hoá, Thể thao và Du lịch*: Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Lễ Tôn vinh người hiến máu năm 2018; đẩy nhanh tiến độ công tác lập hồ sơ khoa học “Nghệ thuật làm gốm truyền thống của người Chăm” trình UNESCO theo thời gian quy định. Các đội tuyển tham gia thành công các giải thể thao toàn quốc và đạt nhiều thành tích cao⁸. Tập trung triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Lễ hội Nho, Vang và Biển Ninh Thuận năm 2018 và Hội nghị xúc tiến, quảng bá Du lịch Ninh Thuận năm 2018 tại Tp. Hồ Chí Minh; đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến du lịch đạt kết quả tích cực, trong tháng ước lượng du khách đạt 235.100 lượt khách⁹; lũy kế 7 tháng/2018 lượng khách ước đạt 1.882.361 lượt, đạt 89,6% so kế hoạch năm, tăng 5,9% so cùng kỳ;

d) *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân*: Tình hình dịch bệnh được kiểm soát; các bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Tay chân miệng giảm so cùng kỳ¹⁰. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện phóng sự về đảm bảo an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh. Chương trình hợp tác chuyên môn kỹ thuật với các Bệnh viện

⁸ Giải Vô địch Cầu lông các nhóm tuổi thiếu niên toàn quốc năm 2018 tại Đà Nẵng, đạt 01 HCV; Giải Vô địch Trẻ Karatedo quốc gia năm 2018 tại Đà Nẵng, đạt 02 HCD; Giải Vô địch Vovinam Trẻ toàn quốc năm 2018 tại Phú Yên, đạt 01 HCV; Giải Taekwondo các tỉnh miền Đông Nam bộ năm 2018, đạt 03 HCV, 02 HCB, 01 HCD; Giải Quần vợt vô địch lứa tuổi trẻ (vòng 2) năm 2018 tại Tây Ninh, đạt 02 HCD. Tổ chức thành công Giải Taekwondo các tỉnh Miền Đông Nam bộ. Phối hợp với Liên đoàn Bóng đá Việt Nam tổ chức các trận đấu vòng loại bảng C Giải Bóng đá U.15 Quốc gia - Cúp Thái Sơn Bắc năm 2018 tại Ninh Thuận.

⁹ Trong đó: khách quốc tế 2.100 lượt, khách trong nước 233.000 lượt.

¹⁰ Trong tháng (tính đến 18/7/2018) phát hiện 10 trường hợp Sốt xuất huyết, bằng với tháng 6/2018 (10 trường hợp); 06 trường hợp mắc Tay chân miệng, giảm 10 trường hợp so với tháng 6/2018 (16 trường hợp). Cộng dồn 7 tháng (tính đến ngày 18/7/2018): Tay chân miệng 106 trường hợp, giảm 57,4% so với cùng kỳ (249 trường hợp); Sốt xuất huyết 110 trường hợp, giảm 66,9% so với cùng kỳ (332 trường hợp).

tuyển trên tiếp tục phát huy hiệu quả, góp phần từng bước hạn chế việc chuyển viện lên tuyển trên;

c) Giáo dục và Đào tạo: Hoàn thành công tác thi, thực hiện công bố kết quả kỳ thi Trung học phổ thông (THPT) quốc gia năm 2018 và hướng dẫn việc xét tuyển vào đại học, cao đẳng năm 2018 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; hoàn thành công tác tuyển sinh đầu cấp lớp 6, lớp 10 THPT, phổ thông Dân tộc nội trú THPT và THPT chuyên năm học 2018-2019. Triển khai công tác hướng dẫn Hội nghị Tổng kết năm học 2017 - 2018 toàn ngành Giáo dục; kế hoạch công tác bồi dưỡng, tập huấn, cán bộ quản lý ngành giáo dục hè 2018.

8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo: Trình Bộ Nội vụ phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tinh giản biên chế 06 tháng cuối năm 2018; trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trong doanh nghiệp. Chỉ đạo, hướng dẫn công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tập trung chỉ đạo công tác thanh tra theo kế hoạch, trong tháng toàn ngành thanh tra đã tiến hành 35 cuộc thanh tra (07 cuộc thanh tra hành chính; 25 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và 03 cuộc thanh tra trách nhiệm), đến nay đã kết thúc 23 cuộc thanh tra; công tác tiếp công dân được duy trì, giải quyết kịp thời, đúng trình tự thủ tục, trong tháng các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 174 lượt/204 lượt người đến khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 241 đơn (236 khiếu nại, 05 tố cáo), đã giải quyết 135 đơn (130 khiếu nại, 05 tố cáo), đạt tỉ lệ 56%; đơn tồn chuyển sang tháng sau 106 đơn khiếu nại. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng, trong tháng chưa phát hiện vụ việc có hành vi tham nhũng và liên quan đến tham nhũng.

9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội: Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh - trật tự an toàn xã hội cho kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2018; các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2018) trên địa bàn tỉnh; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện Thuận Nam và huyện Ninh Phước năm 2018;

- *Tình hình an toàn giao thông:* Trong tháng (tính từ ngày 16/6/2018 đến 15/7/2018): Xảy ra 05 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng, làm chết 05 người, bị thương 03 người; so với tháng 6/2018 (số vụ không tăng, không giảm; số người chết tăng 01 người; số người bị thương giảm 12 người); so với tháng 7/2017 (số vụ tăng 01 vụ; số người chết tăng 01 người; số người bị thương tăng 02 người).

Va chạm giao thông đường bộ: Xảy ra 09 vụ, làm bị thương nhẹ 09 người; so với tháng 6/2018 (số vụ không tăng, không giảm; số người bị thương giảm 04 người); so với tháng 7/2017 (số vụ giảm 07 vụ; số người bị thương giảm 16 người).

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2018 tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt được kết quả tích cực; công tác chống hạn tập trung chỉ đạo đạt kết quả; dịch vụ du lịch, sản xuất công nghiệp duy trì tăng trưởng và ổn định; thu ngân sách, thu hút đầu tư đạt kết quả tích cực. Nghị quyết cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ tỉnh Ninh Thuận phát triển kinh tế - xã hội, ổn định sản xuất, đời sống nhân dân giai đoạn 2018 – 2023 đã được Chính phủ thông qua tại phiên họp Chính phủ tháng 7/2018. Chuẩn bị tốt các nội dung trình tại kỳ họp giữa năm 2018, Hội đồng nhân dân tỉnh; tổ chức thành công Hội thảo nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh PCI, gắn với gặp mặt doanh nghiệp 6 tháng đầu năm 2018. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai kịp thời; tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm, thăm hỏi các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh, nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2018); công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ huyện Thuận Nam và huyện Ninh Phước năm 2018. Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế cần tập trung khắc phục, đó là: công tác quản lý đất đai chưa thật chặt chẽ; một số dự án triển khai chưa đạt tiến độ; vệ sinh môi trường chưa thật tốt; một số phong trào thi đua gắn với các chương trình mục tiêu Quốc gia chưa được đẩy mạnh đúng mức; việc kiện toàn công tác cán bộ ở một số sở ngành, địa phương còn chậm; công tác phối hợp triển khai nhiệm vụ ở một số sở ngành, địa phương chưa tốt, còn xảy ra tình trạng trì trệ, tồn đọng công việc; tai nạn giao thông chưa được kiểm chế có hiệu quả.

II. Các công tác trọng tâm trong tháng 8 năm 2018

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ công tác kế hoạch quý III và kế hoạch năm 2018; đồng khắc phục những hạn chế trong thời gian qua; yêu cầu các ngành, các địa phương triển khai và thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Chủ động rà soát triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2018 theo Nghị quyết số 01 của Chính phủ; các Nghị quyết của Tỉnh ủy, của HĐND tỉnh và Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 11/01/2018 của UBND tỉnh; kịch bản tăng trưởng năm 2018 của tỉnh tại báo cáo số 189/BC-UBND ngày 24/7/2018.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị và các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII. Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa XII).

3. Chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2018, gắn với chuyển đổi cây trồng, sản xuất cánh đồng lớn; tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; tiếp tục thực hiện các biện pháp chống phá rừng. Tăng cường theo dõi thông tin ngư trường, tập trung chỉ đạo khai thác vụ cá Nam; đẩy nhanh triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới. Thực hiện tốt cơ chế, chính sách hỗ trợ nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 65/2017/QĐ-UBND, Quyết định số 11/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

4. Phối hợp tổ chức Hội thảo Khoa học “Ninh Thuận - Trung tâm năng lượng tái tạo Quốc gia”; tổ chức Hội chợ Công Thương khu vực Nam Trung Bộ - Ninh Thuận năm 2018. Đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; tăng cường công tác quản lý kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường; chống buôn lậu, gian lận thương mại. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của UBND tỉnh về nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ ngân hàng và phát triển thanh toán không dùng tiền mặt, Kế hoạch triển khai Đề án đẩy mạnh thanh toán dịch vụ công qua ngân hàng ban hành kèm theo Quyết định 241/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

5. Hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, kế hoạch đầu tư công năm 2019 theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 24/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Theo dõi chặt chẽ, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2018. Thực hiện các biện pháp quản lý thu ngân sách, bảo đảm thu đúng, thu đủ, chống thất thu thuế, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách quý III và chỉ tiêu thu ngân sách năm 2018.

6. Đẩy mạnh công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh; tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kiểm soát chặt chẽ các dự án phát triển đô thị, đẩy nhanh tiến độ các dự án khu đô thị mới, các dự án đầu tư theo hình thức BT; tháo gỡ vướng mắc trong thực hiện chính sách về nhà ở, nhất là nhà ở xã hội. Tập trung làm tốt công tác đền bù, giải phóng mặt bằng các dự án; công bố và triển khai thực hiện Quyết định phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Ninh Thuận.

7. Chỉ đạo giải quyết các vấn đề an sinh xã hội; đẩy mạnh giải quyết việc làm, đào tạo nghề, xuất khẩu lao động năm 2018; chuẩn bị khai giảng năm học mới 2018-2019; tổ chức các hoạt động kỷ niệm: Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh (2/9), Ngày truyền thống lực lượng vũ trang Ninh Thuận (23/8).

Chủ động giám sát, phòng chống dịch bệnh; tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục chuẩn bị tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận 2018; Hội nghị xúc tiến, quảng bá Du lịch Ninh Thuận năm 2018 tại Tp. Hồ Chí Minh.

8. Tập trung cụ thể hóa và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2018, đảm bảo kịp thời, đúng thẩm quyền quy định.

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động gắn với giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc xã hội; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại tố cáo của công dân; tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh các biện pháp kiểm chế có hiệu quả tai nạn giao thông; các tệ nạn xã hội.

10. Phát huy kết quả đạt được, khắc phục nhanh, triệt để các hạn chế, vướng mắc; tranh thủ thu hút nhiều nguồn lực; cụ thể hóa nhiệm vụ sát thực tiễn; nêu cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức; làm tốt công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ cơ sở; tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân thực hiện nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (2b);
 - Các Bộ: KH-ĐT, TC;
 - Quân khu 5;
 - TT. Tỉnh ủy;
 - TT. HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
 - Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
 - Các cơ quan thuộc TU;
 - Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Công Thông tin điện tử tỉnh;
 - VPUB: VT, LĐ, CV. VAL
- (Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lưu Xuân Vĩnh